№ 1-321/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 октября 2024 года г. Ростов-на-Дону

Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

при секретаре Драгилевой А.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Ермакова Ю.М.

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ... г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в крупном размере, в период времени с 01.11.2023 года, но не позднее 17 часов 30 минут 21.11.2023 года, находясь на участке местности, вблизи дома расположенного по адресу: 

<

...> незаконно приобрел путем присвоения найденного, подняв с земли сверток, с содержащимися внутри двумя прозрачными полимерными зип-пакетами, в одном из которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, общей массой не менее 15,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, а во втором порошкообразное вещество бледно-розового цвета, общей массой не менее 0,74 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин. После этого, ФИО3 принес вышеуказанный свёрток по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, для личного употребления без цели сбыта, где часть от данного наркотического средства он поместил в отдельный прозрачный полимерный зип-пакет, упаковав во фрагмент бумаги белого цвета и прозрачный полимерный сверток, а часть от данного психотропного вещества он поместил в отдельный прозрачный полимерный зип-пакет. После чего, ФИО3 часть от данного наркотического средства и психотропного вещества стал хранить в принадлежащем ему автомобиле марки «Киа – Спектра» г/н №, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства и психотропного вещества стал хранить по месту своего проживания.

В указанный период времени, то есть с 01.11.2023 года, но не позднее 17 часов 30 минут 21.11.2023 года, ФИО3, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

...>, незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), общей массой не менее 31,33 грамма.

Таким образом, ФИО3 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, вышеуказанное кристаллическое вещество белого цвета, общей массой не менее 15,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, порошкообразное вещество бледно-розового цвета, общей массой не менее 0,74 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), общей массой не менее 31,33 грамма до 17 часов 30 минут 21.11.2023 года, когда в ходе проведения сотрудниками МВД России оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в принадлежащем ФИО3 автомобиле марки «Киа – Спектра» припаркованном вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято следующее: 1 сверток, состоящий из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагмента бумаги белого цвета, прозрачного полимерного зип-пакета с находящимся внутри кристаллическим веществом белого цвета, массой 1,94 грамма, которое, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 1 прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом бледно-розового цвета, массой 0,15 грамма, которое, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин.

21.11.2023 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 55 минут, в ходе проведения сотрудниками МВД России оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО3, а именно по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято следующее: 1 прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с находящимся внутри кристаллическим веществом белого цвета, массой 13,31 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 1 прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом бледно-розового цвета, массой 0,59 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого цвета и не измельченной растительной массой зеленого цвета в виде листьев и верхушечных частей, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 17,83 грамма; 4 прозрачных бесцветных полимерных зип-пакета с находящимися внутри измельченными растительными массами зеленого цвета, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянными массами 3,15 грамма, 3,54 грамма, 2,91 грамма, 1 грамма; 1 прозрачный полимерный зип-пакет с находящейся внутри измельченной растительной массой зеленого-коричневого цвета, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,66 грамма, 2 прозрачных полимерных зип-пакета с находящимися внутри измельченными растительными массами коричневого цвета в виде верхушечных частей, которые являются наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянными массами 0,68 грамма, 1,56 грамма. Всего у ФИО3 обнаружены и изъяты кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,25 грамма; порошкообразное вещество бледно-розового цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,74 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 31,33 грамма. При этом 15,25 грамма наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, образует крупный размер данного вида наркотического средства; 0,74 грамма психотропного вещества амфетамин, образует значительный размер данного психотропного вещества; 31,33 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), образует значительный размер данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, после чего от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания своей вины ФИО3, его вина подтверждается показаниями следующих свидетелей, а также письменными доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в судебном заседании, согласно которым он является старшим оперуполномоченным ОКОН Управления на транспорте МВД России по Северо-Кавказскому ФО. В ноябре 2023 года он принимал участие в двух оперативно-розыскных мероприятиях: ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО3 Первое мероприятие проводилось 22.11.2023 года в вечернее время в Октябрьском районе по адресу: 

<

...>. Это была междворовая территория, там был осмотрен автомобиль «Kia Spectra», принадлежащий ФИО3 До проведения мероприятия ФИО3 было представлено постановление о проведении данного мероприятия, с которым он ознакомился и добровольно выдал предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а именно: два полимерных пакета, один из которых находился в мешочке, а второй спрятанный в брелоке. В мероприятии участвовало три оперативных сотрудника, ФИО3, два очевидца и эксперт. По окончании данного мероприятия все лица проследовали к месту жительства ФИО3, где было проведено второе оперативно-розыскное мероприятие - осмотрена квартира, в которой проживал ФИО3, расположенная в микрорайоне Суворовский. Перед проведением второго оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 также был ознакомлен с постановлением о его проведении, после того, как ему задали вопрос, имеются ли какие-либо запрещенные вещества, он также добровольно выдал предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ: два пакета с синтетическими веществами: порошкообразные, кристаллические, а также вещества, растительного происхождения, еще в автомобиле был изъят мобильный телефон. По окончанию каждого из мероприятий все изъятые вещества были упакованы соответствующим образом, составлены все необходимые документы. В ходе проведения обоих оперативно-розыскных мероприятий участвовали 2 очевидца. До начала проведения каждого из мероприятий всем участвующим лицам, то есть представителям общественности, подсудимому были разъяснены права. По окончанию каждого из указанных мероприятий был составлен отдельный протокол, все участвующие лица знакомились с данными документами и все их подписали, возражений и замечаний не поступало. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН РЛУ МВД России на транспорте. 21.11.2023 было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом, кроме него, участвовали двое понятых - Свидетель №2 и Свидетель №3, оперуполномоченный ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5 и специалист ФИО, а также сам ФИО3 Был обследован автомобиль ФИО3 марки «Kia Spectra» г/н №, припаркованный по адресу: 

<

...> Обследование автомобиля проводилось в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 40 минут 21.11.2023 года. Далее проводилось обследование места проживания ФИО3, расположенного по адресу: 

<

...>. В остальной части показания ФИО1 по своему содержанию полностью аналогичны вышеприведённым показаниям свидетеля Свидетель №5

(т.1 л.д.165-167)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, которые по содержанию аналогичны вышеприведённым показаниям свидетеля Свидетель №5

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым она проживает совместно с ФИО3 и ей известно, что на протяжении последних 2 лет последний употребляет наркотические средства, однако при ней он этого не делал, ввиду её негативного отношения к употреблению наркотических средств. При этом в квартире, где они проживают наркотических средств она не видела. Ей известно, что ФИО3 нашел семя конопли, из которого из любопытства хотел вырастить растение, но получилось ли у него что-нибудь она не знает. Во время ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 21.11.2023 года она находилась на работе. 

(т.1 л.д.187-189)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым 21.11.2023 года она была приглашена сотрудниками полиции для участия в роли очевидца при проведении оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств». Вместе с ней участвовал ещё один очевидец, которого также пригласили сотрудники полиции. Вместе со вторым очевидцем и сотрудниками полиции они проследовали по адресу: 

<

...> по которому был припаркован автомобиль марки «Kia Spectra» г/н №. Когда они подошли к указанному автомобилю, один из сотрудников полиции постучал в окно водительской двери указанного автомобиля и из него вышел ФИО3 Сотрудники полиции предъявили ФИО3 для ознакомления распоряжение о проведении в вышеуказанном автомобиле оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств». На вопрос сотрудника полиции о наличии в автомобиле ФИО3 веществ или средств, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, ответил утвердительно, и открыв переднюю пассажирскую дверь автомобиля, с сиденья взял тряпочный мешочек черного цвета и вытащил из него сверток белого цвета с веществом внутри, который был обмотан полимерной прозрачной пленкой. Данный полимерный сверток был изъят. Далее ФИО3 указал на автомобильный ключ автомобиля марки «Kia», внутри которого находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который был также изъят и упакован. Кроме того, из его автомобиля был изъят мобильный телефон. По итогам указанных действий был составлен соответствующий документ, с которыми ознакомились все участвующие лица и его подписали. Затем было предложено проехать по месту жительства ФИО3, на что последний согласился и все участвовавшие лица направились по адресу: 

<

...> около которой ФИО3 сотрудниками полиции было предъявлено постановления суда о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» в указанной квартире. ФИО3 ознакомился с ним, после чего открыл дверь квартиры. На вопрос сотрудников полиции о наличии у него в жилище веществ или средств, запрещенных в свободном гражданском обороте, он ответил положительно. Войдя в квартиру все участвующие лица прошли на кухню, где был обнаружены и изъяты полимерный зип-пакет, внутри которого находились кристаллическое вещество белого цвета, полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, 7 полимерных зип-пакетов, внутри каждого из которых находилось растительное вещество зеленого цвета. Все изъятое было упаковано и оклеено бирками с подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия у ФИО3 были отобраны смывы с кистей и пальцев рук. По окончанию проведения указанных действий был составлен соответствующий документ, с которыми ознакомились и его подписали все участвующие лица. 

(т.1 л.д.168-171)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, которые по своему содержанию полностью аналогичны приведённым выше показаниям свидетеля Свидетель №2

(т.1 л.д.175-178)

- распоряжением №43 о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.11.2023 года, согласно которому санкционировано проведения обследования автомобиля марки «Киа Спектра» г/н № регион, принадлежащего ФИО3

(т.1 л.д.19)

- постановлением Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону от 21.11.2023 года об ограничении прав на неприкосновенность жилища, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>

(т.1 л.д.28)

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.11.2023 года, согласно которому 21.11.2023 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 40 минут в ходе обследования транспортного средства марки « Kia Spectra», г/н №, находящегося в пользовании ФИО3, припаркованного по адресу: 

<

...> последний добровольно выдал свёрток белого цвета, обмотанный полимерной прозрачной плёнкой, полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон марки «POCO».

(т.1 л.д.20-27)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.11.2023 года, согласно которому 21.11.2023 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 час 55 минут в ходе обследования места проживания ФИО3, расположенного по адресу: 

<

...> изъяты: полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, 7 полимерных зип-пакетов с веществом растительного происхождения зелёного цвета, полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета.

(т.1 л.д.29-35)

- заключением эксперта № 781/782 от 24.11.2023 года, согласно выводам которого кристаллические вещества белого цвета, массами 1,94 грамма и 13,31 грамма содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфердрон; порошкообразные вещества бледно-розового цвета, массами 0,15 грамма и 0,59 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин; измельченная растительная масса зеленого цвета и не измельченная растительная масса зеленого цвета в виде листьев и верхушечных частей, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 17,83 грамма; измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 3,15 грамма; измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 3,54 грамма; измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 2,91 грамма; измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 1 грамм; измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,66 грамм; растительная масса коричневого цвета в виде верхушечных частей, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 0,68 грамм; растительная масса коричневого цвета в виде верхушечных частей, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 1,56 грамм

(т.1 л.д.51-66)

- заключением эксперта №487 от 16.05.2024 года, согласно выводам которого на салфетке со смывами с рук гражданина ФИО3 имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

(т.2 л.д.54-58)

- протоколом осмотра места происшествия от 25.11.2023 года, согласно которому с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи адреса: 

<

...>, где последний незаконно приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин.

(т.1 л.д.71-77)

- протоколом осмотра предметов от 01.12.2023 года, согласно которому осмотрены полимерный пакет, содержащий 7 полимерных зип-пакетов, в которых находятся наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянными массами в остатке: 3,05 грамма, 3,44 грамма, 2,81 грамма, 0,9 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 1,46 грамма; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой в остатке 17,73 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфердрон, массой в остатке: 1,92 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфердрон, массой в остатке: 13,29 грамма; полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин, массой в остатке: 0,12 грамма; полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин, массой в остатке: 0,56 грамма.

(т.1 л.д.190-197)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.12.2023 года, согласно которому в указанном качестве признаны и приобщены к уголовному делу: полимерный пакет, содержащий 7 полимерных зип-пакетов, в которых находятся наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянными массами в остатке: 3,05 грамма, 3,44 грамма, 2,81 грамма, 0,9 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 1,46 грамма; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой в остатке 17,73 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфердрон, массой в остатке: 1,92 грамма; - полимерный пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфердрон, массой в остатке: 13,29 грамма; полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин, массой в остатке: 0,12 грамма; полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин, массой в остатке: 0,56 грамма. 

(т.1 л.д. 198-201)

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2024 года, согласно которому осмотрены смывы с рук ФИО3 и контрольный образец смывов.

(т.1 л.д.203-205)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.01.2024 года, согласно которому в указанном качестве признаны смывы с рук ФИО3 и контрольный образец смывов.

(т.1 л.д.206-208)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов №182 от 22.01.2024 года, согласно выводам которой ФИО3 обнаруживал в период совершения инкриминируемых ему деяний и обнаруживает в настоящее время признаки пагубного употребления стимуляторов (F 15.1 по МКБ-10), который в связи с отсутствием юридического критерия «невменяемости» не относится ни к хроническому психическому расстройству, ни к временному психическому расстройству, ни к слабоумию, ни к иному болезненному состоянию психики. Употребление стимуляторов носит несистематический характер и не достигает степени зависимости, признаков синдрома зависимости, вызванного употреблением психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) у ФИО3 не выявлено. По своему психическому состоянию ФИО3 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей.

(т.2 л.д.7-9)

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, согласно которым изъятые наркотические средства: «соли» и амфетамин им приобретались для личного употребления, однако обстоятельства их приобретения он не помнит. Изъятая у него марихуана ранее выращивалась им у него жилище также для личного употребления, так как на протяжении примерно двух лет он периодически употребляет наркотические средства. Всего он вырастил один куст марихуаны, листья которой сорвал, измельчил, высушил и положил в зип-пакеты для себя. Цели сбыта данных наркотиков у него не было. О том, что он употребляет наркотические средства, никто не знал, кроме его девушки, с которой он проживает на протяжении 10 лет. 

(т.1 л.д.151-153, л.д.160-161, т.2 л.д.65-68, л.д.75-78)

Оценив собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина подсудимого в том объеме, как это указано в описательной части приговора, полностью доказана.

Суд полагает возможным положить в основу приговора показания вышеназванных свидетелей, поскольку они не заинтересованы в исходе дела, дали последовательные и полные показания, которые не содержат существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными судом выше. Данные доказательства являются допустимыми, достоверными и принимаются судом. 

Вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, смягчающее наказание обстоятельство, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, а также условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО3 согласно требованиям ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку как указано выше в качестве смягчающего его наказание обстоятельства суд признал, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при этом отягчающие его наказание обстоятельства отсутствуют. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного им преступления, на менее тяжкую. 

На основании вышеизложенного суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, поскольку пришел к убеждению, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять. Суд пришел к убеждению, что назначение такого наказания будет соответствовать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточными массами: 3,05 грамма, 3,44 грамма, 2,81 грамма, 0,9 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 1,46 грамма, 17,73 грамма; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон остаточными массами: 1,92 грамма, 13,29 грамма; психотропное вещество амфетамин остаточными массами: 0,12 грамма; 0,56 грамма - подлежит хранению до решения вопроса по выделенному из данного уголовного дела материалу, по факту сбыта наркотических средств; мобильный телефон марки «POCO», необходимо возвратить ФИО3 по принадлежности, спиртовые салфетки - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В период течения испытательного срока обязать ФИО3 без уведомления органа, ведающего исполнением наказания не менять постоянного места жительства, проходить регистрацию в указанном органе. 

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после отменить. ФИО3 освободить из под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточными массами: 3,05 грамма, 3,44 грамма, 2,81 грамма, 0,9 грамма, 0,56 грамма, 0,58 грамма, 1,46 грамма, 17,73 грамма; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон остаточными массами: 1,92 грамма, 13,29 грамма; психотропное вещество амфетамин остаточными массами: 0,12 грамма; 0,56 грамма - хранить до решения вопроса по выделенному из данного уголовного дела материала, по факту сбыта наркотических средств, спиртовые салфетки, уничтожить, телефон марки «POCO», возвратить ФИО3 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, для осужденного – со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: